ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1853 /25 LF, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.
Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

sugerindo que sejam adotadas as medidas cabíveis, para reservar o percentual de 1% (um por

cento) de toda a arrecadação municipal, para ser destinado às tradicionais e maiores festividades

culturais do município, sendo elas: a Festa do Divino Espírito Santo, a Feira da Moagem e a

Expoagro/Sindicato Rural de Formosa.

Câmara Municipal de Formosa, 06 de outubro de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo fortalecer e valorizar as mais tradicionais manifestações

culturais e populares do município de Formosa, que fazem parte da identidade histórica e social da nossa

cidade.

A Festa do Divino Espírito Santo, com sua profunda raiz religiosa e comunitária, atrai milhares de

pessoas e movimenta significativamente a economia local, além de preservar a cultura e a fé do povo

formosense.

A Feira da Moagem, por sua vez, é um resgate das tradições rurais e da vida no campo, promovendo

a culinária típica, o artesanato e a convivência comunitária.

Já a Expoagro, promovida pelo Sindicato Rural de Formosa, representa a força do agronegócio local,

incentivando o desenvolvimento econômico, tecnológico e social do setor rural.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1853 /25 LF, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [2]

A destinação de 1% da arrecadação municipal para essas festividades garantirá maior planejamento,

estrutura e apoio às entidades organizadoras, contribuindo para o fortalecimento da cultura, do turismo e

da economia da cidade.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-10-06T17:06:36-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro